
  

 

6446/21 ADD 25  aa  

 ECOMP.3.B  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2021 m. vasario 24 d. 
(OR. en) 
 
 
6446/21 
ADD 25 
 
 
 
RECH 72 
COMPET 123 
IND 40 
MI 105 
SAN 82 
TRANS 94 
AVIATION 42 
ENER 50 
ENV 94 
SOC 95 
TELECOM 70 
AGRI 79 
SUSTDEV 22 
REGIO 29 
IA 22 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2021/0048(NLE) 

 

  

 

PRIDEDAMAS PRANEŠIMAS 

nuo: Europos Komisijos generalinės sekretorės, kurios vardu pasirašo 
direktorė Martine DEPREZ 

gavimo data: 2021 m. vasario 23 d. 

kam: Europos Sąjungos Tarybos generaliniam sekretoriui Jeppe 
TRANHOLMUI-MIKKELSENUI 

Komisijos dok. Nr.: SWD(2021) 38 final - Part 4/9 

Dalykas: KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS „POVEIKIO 
VERTINIMO ATASKAITOS SANTRAUKA“, pridedamas prie pasiūlymo 
dėl Tarybos reglamento, kuriuo pagal programą „Europos horizontas“ 
steigiamos bendrosios įmonės Europos pažangiųjų tinklų ir paslaugų 
partnerystė 

  

Delegacijoms pridedamas dokumentas SWD(2021) 38 final - Part 4/9. 

 

Pridedama: SWD(2021) 38 final - Part 4/9 



 

LT    

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2021 02 23  

SWD(2021) 38 final 

PART 4/9 

 

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS 

 

POVEIKIO VERTINIMO ATASKAITOS SANTRAUKA 

 

pridedamas prie 

pasiūlymo dėl Tarybos reglamento, kuriuo pagal programą „Europos horizontas“ 

steigiamos bendrosios įmonės 

Europos pažangiųjų tinklų ir paslaugų partnerystė 

{COM(2021) 87 final} - {SEC(2021) 100 final} - {SWD(2021) 37 final}  



 

1 

Santraukos lentelė (ne daugiau kaip 2 psl.) 

Galimos institucionalizuotos Europos partnerystės pažangiųjų tinklų ir paslaugų1 srityje poveikio 

vertinimas 

A. Būtinybė imtis veiksmų 

Kokia tai problema ir kodėl ji yra ES masto?  

Europos tinklų ir paslaugų pramonės sektoriuje kyla su pramonės konkurencingumu ir technologijų 

suverenumu susijusių sunkumų, siejamų su 5G infrastruktūros – skaitmeninių eksperimentinių rinkų 

pagrindo – diegimu ir 6G sistemų moksliniais tyrimais ir inovacijomis. Šios problemos yra, be kita ko: 

• Europos nesugebėjimas išnaudoti visų ekonomikos skaitmeninimo teikiamų galimybių;  

• nedidelis pažangiųjų tinklų ir paslaugų vertės grandinių ypatingos svarbos technologijų 

suverenumas, kurį lemia, visų pirma, nuolat didėjanti pasaulinė konkurencija dėl Europos tiekėjų;  

• lėtai diegiamos skaitmeninėms eksperimentinėms rinkoms skirtos infrastruktūros platformos ir 

• suinteresuotumo spręsti tokias visuomenines problemas kaip klimato kaita pasitelkiant 

skaitmeninius sprendimus stoka. 

Pagrindinės problemų priežastys yra:  

🗶 nepakankamos 5G technologijų galimybės patenkinti pažangaus ryšio ir kompiuterijos 

reikalavimus;  

🗶 nepakankamas ES subjektų dalyvavimas pasaulinėse skaitmeninėse vertės grandinėse;  

🗶 nepakankama ES vertės grandinių integracija;  

🗶 lėta 5G ryšio plėtra;  

🗶 būtinybė užtikrinti kibernetinį saugumą, laikytis etikos normų ir privatumo reikalavimų ir  

🗶 nepakankamas energijos vartojimo efektyvumas. 

Manoma, kad dėl pirmiau išvardytų problemų neužtikrinamas didelis pažangiųjų tinklų ir paslaugų vertės 

grandinių ypatingos svarbos technologijų suverenumas, trūksta inovacijoms diegti skirtų infrastruktūros 

platformų ir kyla pavojus atsilikti atliekant 6G ryšiu grindžiamų tinklų ir paslaugų mokslinius tyrimus. 

Ką reikėtų pasiekti? 

Tikslas yra užtikrinti pažangiųjų tinklų ir paslaugų vertės grandinių technologinį suverenumą. 

Atsižvelgiant į tai, siekiama sudaryti sąlygas Europos rinkos dalyviams laikotarpiu iki 2030 m. plėtoti 

mokslinių tyrimų ir inovacijų pajėgumus diegti 6G technologijas, nes tai yra būsimų skaitmeninių 

paslaugų pagrindas. Šia iniciatyva taip pat siekiama skatinti eksperimentinių 5G infrastruktūros ir 

paslaugų rinkų plėtrą Europoje. Vykdant abiejų rūšių veiklą (susijusią su 5G infrastruktūros diegimu ir 6G 

                                                           
1  „Pažangieji tinklai ir paslaugos“ yra darbinis pavadinimas. Jis bus laiku pakoreguotas atsižvelgiant į aukšto 

lygio politines gaires, kad būtų galima priimti Komisijos pasiūlymą. 



 

2 

moksliniais tyrimais ir inovacijomis) bus skatinama būsimus pažangiuosius tinklus ir paslaugas derinti su 

ES politikos ir visuomenės poreikiais, įskaitant būtinybę užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą, 

privatumą, etikos normų laikymąsi ir kibernetinį saugumą. 

Kokia būtų papildoma ES lygmens veiksmų nauda (subsidiarumo principas)?  

Įgyvendinant šią partnerystę bus sprendžiami tarpvalstybiniai ir (arba) tarptautiniai uždaviniai, telkiami 

ištekliai ir rengiamos strateginės veiksmų gairės, atsižvelgiant į būtinybę sukaupti kritinę masę, reikalingą 

politikos tikslams pasiekti, ir koordinuoti įvairių subjektų veiksmus įvairiuose skaitmeninės ekonomikos 

sektoriuose. Veikdamos pavieniui, valstybės narės negali veiksmingai pasiekti šių tikslų, ypač 6G sistemų 

mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje. 

B. Sprendimai 

Kokių yra galimybių pasiekti šiuos tikslus? Ar viena iš galimybių pasirinkta kaip tinkamiausia? Jei 

ne, kodėl? 

Nustatytos šios galimybės:  

• bazinė galimybė – įprasti kvietimai teikti pasiūlymus pagal bendrąją programą;  

• 1 galimybė – bendro programavimo Europos partnerystė;  

• 2 galimybė – institucionalizuota Europos partnerystė.  

Tinkamiausia galimybė yra 2 galimybė. Nors ši galimybė yra brangiausia ir sudėtingiausia, ji turėtų daryti 

didžiausią mokslinį, ekonominį ir socialinį poveikį ir geresnį suderinamumą. 

Kokios yra įvairių suinteresuotųjų subjektų nuomonės? Kas kuriai galimybei pritaria?  

Suinteresuotieji subjektai pripažįsta partnerystės principo svarbą būsimai Europos tinklų ir paslaugų 

ekosistemai skaitmeninėse vertės grandinėse. Per konsultacijas paaiškėjo, kad pirmenybė teikiama bendro 

programavimo arba institucionalizuotai partnerystei, tačiau daug respondentų, įskaitant pagrindinius 

rinkos dalyvius, taip pat pabrėžė, kad jie, priklausomai nuo keleto administracinių ir teisinių veiksnių, yra 

pasirengę taikyti abu modelius. 

C. Tinkamiausios galimybės poveikis 

Kokie būtų tinkamiausios galimybės (jei jos nėra – pagrindinių galimybių) pranašumai?  

Akivaizdu, kad didžiausią naudą būtų galima pasiekti sudarant institucionalizuotą partnerystę (2 

galimybė). Tai būtų: 

1. didesnis veiksmingumas, ypač kalbant apie ekonominį, technologinį ir socialinį poveikį, užtikrinant 

didesnius suinteresuotųjų subjektų įsipareigojimus, prisidedant prie reguliavimo ir standartizacijos 

veiklos ir padedant formuoti viešąją politiką, be kita ko, užtikrinti technologinį suverenumą ir 

pasiekti žaliojo kurso tikslus; 

2. didesnis išorinis suderinamumas, veiksmingai užmezgant ryšius su kitas iniciatyvas 

įgyvendinančiais subjektais ir prisiimant aiškius įsipareigojimus užtikrinti sąveiką su ES, 

nacionalinėmis ir regioninėmis programomis, ypač plėtros srityje, ir 



 

3 

3. nepaisant papildomų išlaidų, labai didelis bendras efektyvumas.  

Kokios būtų tinkamiausios galimybės (jei jos nėra – pagrindinių galimybių) įgyvendinimo išlaidos?  

Išlaidos susijusios su bendrosios įmonės įsteigimu ir jos veikimu. 

Koks bus poveikis MVĮ ir konkurencingumui?  

Daugiausia naudos gaus tinklaveikos, debesijos kompiuterijos ir daiktų interneto srityse veiklą vykdančios 

ES įmonės, taip pat vadinamosios vertikaliosios pramonės sektorių įmonės. Ši iniciatyva taip pat turėtų 

padėti joms kuo labiau padidinti investicijų į mokslinius tyrimus ir plėtrą veiksmingumą ir paspartinti 

plėtros procesą, o tai padėtų didinti jų konkurencingumą. Šioje srityje veiklą vykdančios ES MVĮ ir labai 

mažos įmonės gaus tiesioginės ir netiesioginės ekonominės naudos. Sudarant šią partnerystę įmonėms 

nebus nustatyta reguliavimo prievolių, greičiau joms bus suteikiama naujų galimybių mažinti naujų 

produktų kūrimo išlaidas ir padedama lengviau pritraukti investicijas paklausiems sprendimams ES mastu 

įgyvendinti. 

Ar tai turės didelį poveikį nacionaliniams biudžetams ir administravimo subjektams?  

Poveikis nacionaliniams biudžetams ir administracijai bus susijęs tik su dalyvavimu valdymo veikloje. 

Ar bus dar koks nors didelis poveikis?  

Iniciatyva darys teigiamą poveikį konkurencingumui, pasaulinei standartizacijai ir susijusiai prekybai bei 

investicijoms. 

Proporcingumo principas  

Įgyvendinant tinkamiausią galimybę neviršijama to, kas būtina pradinei problemai išspręsti. 

D. Tolesni veiksmai 

Kada politika bus persvarstoma?  

Partnerystė bus peržiūrima pagal įprastą programos „Europos horizontas“ partnerysčių peržiūros politiką, 

greičiausiai atliekant metines pagrindinių veiklos rezultatų rodiklių (PVRR) peržiūras ir išsamią peržiūrą 

įpusėjus ir baigiant įgyvendinti programą „Europos horizontas“. 

 


		2021-05-05T07:36:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



